

خبر کوتاه

حذف بانوان از رتکننگ فیفا؛ توضیح نمی‌دهید؟

سیحان جهان پناه

حدود ۱۲ سال قبل بود که تیم ملی فوتبال بانوان ایران از سوی سازمان جهانی فوتبال (فیفا) به رسمیت شناخته شد و جایگاهی برای ایران در رتکننگ فیفا دیده شد؛ اما پس از آن در فواصل زمانی مختلف، تعطیلی مسابقات ملی باعث شد تا حذف چندین‌باره ایران از رتکننگ فیفا رخ بدهد و آخرین بار نیز هفته گذشته و با اعلام جدیدترین رده‌بندی برترین تیم‌های ملی دنیای فوتبال، مشخص شد که بانوان ایرانی به دلیل دوری از مسابقات و عدم فعالیت جایی در میان تیم‌های دنیا ندارند.

موضوعی که پیش از این در دی‌ماه ۹۳ رخ داده بود و تا حوالی خرداد ۹۶ نیز ادامه‌دار بود؛ آن‌هم در شرایطی که تیم ملی ایران حدود ۹ سال قبل توانسته بود با نتایج قابل‌قبول جایگاه ۲۸ جهان را به نام خود کند اما تعطیلی دیدارهای ملی باعث شد تا خیلی زود پرونده حضور ایران در رتکننگ فیفا بسته شود. اما با شروع دوباره فعالیت‌های ملی، دختران ایرانی کار خود را با حضور در رتبه ۵۵ جهان آغاز کردند اما عدم توجه به تیم ملی بزرگسالان و نتایج ضعیف تیم‌های ملی پایه باعث شد تا سقوط پلکانی رخ بدهد و در آخرین باری که نام تیم ملی فوتبال بانوان ایران در رتکننگ فیفا جای گرفت، رتبه ۷۱م به نام ایران ثبت شد و پس از آن نیز هفته گذشته نام ایران بار دیگر از این رتکننگ حذف شد. طبق قانون فیفا، در صورتی که یک تیم بیش از ۵ بار و همچنین بیشتر از ۱۸ ماه با تیم‌های رسمی بازی نکند از رتکننگ جهانی حذف خواهد شد و به همین خاطر است که تیم ملی فوتبال بانوان از رتکننگ جهانی حذف شده است.

سکانس اول: نقش فدراسیون و سکوت خانم فایب رئیس!

حواشی پیرامونی ریاست فدراسیون فوتبال و پرونده‌های جنجالی همچون ماجرای قرارداد مارک ویلموتس و موارد مشابه این‌چنینی باعث شد تا عملا بانوان فوتبالیست ایرانی از مدار اهداف عالیه فدراسیون خارج شوند و شاید بی‌توجهی رسانه‌ها هم مزید بر علت شد تا عدم فعالیت تیم ملی فوتبال بانوان پس از رقابت‌های مقدماتی المپیک در فروردین ۹۸ تاکنون چندان به چشم نیاید و ماحصل آن، حذف دوباره از رتکننگ فیفا شود.

رئیس شاید بیش از همه چیز آزار دهنده باشد؛ کسی که مسئولیت درجه اول پیگیری امورات بانوان در فدراسیون فوتبال را برعهده دارد اما رتباط محدود او با رسانه‌ها باعث شده، تا در موضوع مهمی چون حذف از رتکننگ فیفا، فدراسیون فوتبال به عنوان متولی امر هیچ واکنشی را نداشته باشد!

سکانس دوم: آیا مربیان هم مقصرند؟
نگاهی به لیگ‌های برتر فوتبال و فوتسال بانوان طی سال‌های گذشته نشان می‌دهد که به خوبی مربیان باشگاهی درصدد کشف استعدادهای جدید هستند تا در پوست‌اندازی تیم‌های ملی شفاف عمیقی ایجاد نشود؛ از طرفی آخرین سرمربی تیم ملی فوتبال بانوان، مریم آزمون بوده و در رده‌های پایه نیز سرمربی چون کتایون خسرویار فعالیت داشته است اما شاید انگشت اتهام به سوی آن‌ها باشد که چرا با عدم پیگیری‌های خود باعث شدند تا تعطیلی اردوهای ملی ادامه‌دار باشد.

روز گذشته خسرویار در گفتگویی، خروج از رتکننگ FIFA را به گردن مربیان انداخت چرا که نتوانسته‌اند با برنامه‌های خود، فدراسیون را مجاب به همکاری کنند.

نتیجه‌گیری: امیدوار به انتخابات؟

تغییر در ارکان مدیریتی فدراسیون به زودی با برگزاری انتخابات اتفاق خواهد افتاد و شاید این مهم بتواند کاملاً فوتبال و فوتسال بانوان را تحت‌الشعاع خود قرار دهد. در واقع وظیفه نخست نایب رئیس بانوان آتی فدراسیون فوتبال -فارغ از انتخاب هر شخصی- از اکنون مشخص است و اگر او بتواند در میان دل‌مشغولی مدیران ارشد فدراسیون، اوضاع و احوال بانوان را هم تبدیل به یک دغدغه جدی در میان مدیران ارشد کند حداقل مشکلات مقطعی فعلی حل و فصل می‌شود.

پاداش آسیایی پری‌د!

پرسپولیس در پرونده یک کروات محکوم شد

باشگاه پرسپولیس در پرونده مربوط به مهاجم کروات پیشین خود محکوم شد. به گزارش خبرگزاری مهر، ماریو بودیمیر مهاجم اهل کشور کرواسی که در نیم فصل دوم از لیگ هجدهم به پرسپولیس پیوست، برای دریافت مطالبات خود از باشگاه به فیفا شکایت کرده بود که پرونده مورد اشاره به دادگاه حکمیت ورزش ارجاع داده شد.

طبق اعلام دادگاه CAS، این پرونده از روند دادرسی خارج شده و با این حساب، آخرین رای دفتر حل اختلاف فیفا به عنوان رای نهایی مورد قضا واقع می‌شود.

در این رای آمده بود باشگاه پرسپولیس باید ۴۷۵ هزار یورو به علاوه پنج درصد سود سالیانه به حساب این بازیکن پرداخت کند که در صورت عدم پرداخت مطالبات بودیمیر ظرف مدت معین، سه پنجره نقل و انتقالاتی پرسپولیس، بسته خواهد شد و بعد از پرداخت پول، این محرومیت از بین می‌رود.

همچنین بعد از محرومیت از سه پنجره نقل و انتقالاتی و در صورتی که عدم‌پرداخت پول ادامه یابد، پرونده به کمیته انضباطی ارجاع داده خواهد شد.

باشگاه برای این منظور کمتر از دو ماه دیگر فرصت دارد.



فدراسیون فوتبال برای گرفتن میزبانی مجدد جام ملت‌های آسیا تلاشش را آغاز کرده اما ظاهرا این تلاش فقط در ساختن کلیپ و نماهنگ است و هیچ توجهی به ساخت و تجهیز ورزشگاه‌ها نمی‌شود!

تصاویری که از آماده سازی زمین چمن مصنوعی ورزشگاه شهید وطنی قلمشهر برای برگزاری دیدار تیم‌های نساجی و پرسپولیس منتشر شد، رویای هواداران فوتبال ایران برای میزبانی یک رویداد بین‌المللی را بر باد داد. هر چند فدراسیون فوتبال تلاش‌هایش برای میزبانی جام ملت‌ها را با ساختن کلیپ و نماهنگ پیگیری می‌کند اما آنچه پیش از دیدار پرسپولیس و نساجی رخ داد نشان داد فوتبال ایران در مسیر برعکس کسب میزبانی جام ملت‌ها گام بر می‌دارد و هر چقدر کشورهای دیگر در تلاش برای بهتر و به روز کردن زیرساخت‌های خود هستند، مسئولان «سطل» و «جارو» و «پارو» ... برای جمع آوری آب تلاش می‌کنند.

مجید خاتونی

در برخی جوامع اهمیت و اثرگذاری مربیگری به حدی است که مربیگری ورزشی(sport coaching) به مربیگری زندگی (life coaching) تبدیل شده، لذا توجه به مقوله جامعه‌شناسی مربیگری هم بر عملکرد مربی و هم بر انتفاع جامعه ورزش مربوط می‌شود.

با نگاهی تاریخی، انسان از ابتدای تاریخ حیاتش در جناح مبارزه با طبیعت و حفظ بقای خویش و در ادامه برای فراهم آوردن ارتزی قدرتمند و سلحشور، در حفظ سلامتی و تندرستی، در غنی ساختن اوقات فراغت خود از تعلیم فنون بدنی و مهارت های ورزشی بهره جسته است.

امروزه مربیگری ورزش به یک فعالیت اجتماعی و نیز تعامل پیچیده بین «مربی- ورزشکار» و «مربی- جامعه هواداری» تبدیل شده است. نظریه «ورزش بهترین مدرسه» به نقش پررنگ و برجسته اجتماعی کنونی مربیان ورزش اشاره دارد. تاثیر گذاشتن، تعلیم و تربیت، الهام بخشیدن، رهبری و الگومندی از نقش های برجسته مربیان در ورزش مدرن است. در کشور ایران علی رغم قدمت و سبقه تاریخی ورزش، پیرامون مولفه مربیگری کمتر تحقیق رومشندی صورت گرفته است که یک نقطه ضعف جدی بشمار می رود.

حجم انبوهی از گفتارها و منابع آموزشی و مطالعات انجام شده به مسائل و عملکرد فنی مربیگری اختصاص یافته است. چنانچه مفاهیم هستی شناختی مربیگری، کیستی و چیستی و فلسفه و اثرگذاری نقشی آن به طور مطلوب برای علاقه مندان این حوزه فهم پذیر نشده و معنا و کارکردهای مربیگری در هر دوره ای به دقت مورد توجه قرار نگرفته است.جامعه‌شناسی مربیگری ورزش یک چارچوب مفهومی است که رفتارها و کنش های مربیان را بررسی و مطالعه می کند. در دنیای معاصر معنا و محتوای گفتمان مربیگری در چارچوب نظام های ورزشی و آموزش نوین متناسب با نظام اجتماعی برآمده از تحولات مدرن شکل گرفته و تحول یافته است. در چارچوب این گفتمان است که ما نه تنها مربیگری را فهم می کنیم بلکه برای اصلاح، توسعه و تحقیق در آن اقدام می کنیم.

مربیگری به شکل امروزی همزمان با نظام مند شدن نظام آموزشی کشور پیوند خورد و «مربیگری به مثابه موقعیت فرهنگی» در کشور ظاهر شد. در پس این اتفاق و در زمانی که مدرسه مهم ترین

۴۷ سال پس از آخرین میزبانی

جام ملت‌های آسیا روی «آب» و «هوا»



زمانی که تیم ملی ایران قهرمان آسیا شد و میزبانی جام ملت‌ها را گرفت قطر روی خاک بود و خبری از ورزشگاه و فوتبال و... نبود. اما حالا آنها به کجا رسیده‌اند و ما پس از ۴۷ سال هنوز دغدغه این را داریم که آب روی زمین چمن مصنوعی را چگونه جمع کنیم تا زمین آماده بازی شود!

فدراسیون فوتبال از مدت‌ها پیش تلاشش برای گرفتن میزبانی جام ملت‌ها را شروع کرده اما به جز ساختن نماهنگ و کلیپ برنامه دیگری در دست‌رو کار این فدراسیون نیست. فوتبال ایران برای گرفتن میزبانی جام ملت‌های آسیا رقیبانی چون عربستان، هند و قطر دارد و با توجه به زیرساخت‌هایی که دو کشور عربی دارند بعید به نظر می‌رسد کنفدراسیون آسیا میزبانی را به ایران بدهد.

ورزشگاه‌های ایران از استانداردهای روز دنیا فاصله زیادی دارند و طبیعی است که هیچ مسئولی در کنفدراسیون فوتبال آسیا نمی‌پذیرد از میان قطر و عربستان میزبانی را به ایران بدهد که هنوز توانایی حفظ یک زمین چمن مصنوعی برای برگزاری یک دیدار لیگ داخلی را ندارد.

«تحول گفتمان مربیگری در فوتبال ایران»



مناسی محقق نگشت.

علی رغم تخصصی شدن مربیگری؛ درون مایه بسیاری از مسائل و ناکارآمدی های مربیان، فقدان پشتوانه اندیشگی و مطالعاتی و نیز ضعف مدیریت داش در سیستم آموزش مربیگری در کشور بوده است. از کرانه دیگر، آشنا نشدن مربی ایرانی با متن اجتماعی و فرهنگی فرصت ها ی کثیری را از ورزش و جامعه کم تحرک ایرانی سلب کرد. در این فرآیند تاریخی، نهادهای علمی و آموزشی و نیز نهادهای صنفی مرتبط با مربی و مربیگری به طور اصولی شکل و قوت نیافت و نتوانست در تکمیل نارسایی ها و تصحیح وضعیت نابسامان مربیان ایرانی اثرگذار باشد.

یکی از اشکالات اساسی در حیات مربیان ورزش حرفه ای در ایران، طی نشدن کامل فرآیند مربیگری است که این فرآیند نزد بسیاری از ورزشکاران بازنشسته سطحی و کم ارزش، قلمداد شد و نزد جامعه مربیان کشور به درستی نپایه‌نی نگشت . طی نشدن فرآیند مربیگری و تحصیل ناقص دانش های مرتبط با آن، به تولید مربیان کارآمد و بین المللی، سالم سازی جامعه، تربیت انسان اجتماعی و نیز استخراج الگوهای اجتماعی از متن ورزشی منتهی نشد. در دهه های اخیر بر اثر شیوع مدرک گرایی در سطح جامعه، پولیزه شدن جامعه، سرگردانی ستاره های ورزشی در دوران پسازورشی و نیز رونق کمی گرایی ورزشی، نقش «مربی ورزش» دچار کژکارکردهایی شد که در سیمای «مربیان شاگگی» و «مربیان نمایشی» و در برخی موارد «مربیان دلال» هویدا گشت که مغایر با روح فرهیختگی عملمی که همزاد با مربیگری ورزش در دوران مدرنیته متقدم است.

ریزی، صعود انجام شود و احتمال هر اتفاقی هست. ورود آکادمی کیا به رده بزرگسالان فضای فوتبال ایران را هم تحت تاثیر قرار داده و همه منتظرند تا نتیجه کار مهدی مهدوی کیا را تماشا کنند؛ آن‌ها در گام نخست باید نمایندگان آشوبه، نقده، تبریز، پلوه سوار و نهاوند را پشت سر بگذارند

بعد نوبت به ارائه خود به فوتبال ایران هم خواهد رسید؛ ما منتظر آن روز خواهیم بود، روزی که یک قطب جدید در لیگ برتر آغاز به کار کند، قطبی که پشتیبان جدی در رده پایه خواهد داشت و قدرت های فوتبال ایران را به چالش خواهد کشید. چالشی که در سال های اخیر تیم های پایه درگیر آن بوده و به اقتدار کیا در قهرمانی عادت کرده‌اند، شاید هم برنامه پنج ساله سوم مهدوی کیا، انتقال این اقتدار در لیگ برتر باشد. البته با این فرض که آکادمی کیا یک سرمایه برای فوتبال ایران است، باید از هرگونه رویا پردازی درباره این تیم جلوگیری کرد تا به کار واقعی آن اسیبی وارد نشود.

یکی از اعضای کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال به خبرنگار مهر گفت: تا امروز (شنبه) چیزی به کمیته انضباطی نرسیده است و ابلاغی صورت نگرفته. معمولاً اگر ابلاغی بیاید، در گروهی که خود اعضای کمیته دارند اعلام می‌کنند و برای رسیدگی به آن پرونده، زمانی تعیین می‌شود. تا آن‌ای این اتفاق نیفتاده و بعید می‌دانم روز دوشنبه هم جلسه‌ای باشد. حتی اگر شکایتی هم صورت بگیرد، طبق روال باید برای دفاع و ارسال مدارک ابلاغیه بدهیم و این‌طور نیست که با یک جلسه تصمیم‌گیری شود.

اخبار

مدیر برنامه بازیکن عراقی:

بشار رسن تحت فشار زیادی بود

مدیر برنامه بازیکن سابق پرسپولیس گفت: بشار رسن تحت فشار زیادی بود و می‌خواستم پیش از انتخاب تیم جدیدش دو هفته خارج از فشار باشد. بشار رسن هافبک عراقی تیم فوتبال پرسپولیس بعد از چند فصل حضور در این تیم، سرانجام بعد از پایان فینال لیگ قهرمانان ۲۰۲۰ آسیا، از این تیم ایرانی جدا شد. هرچند گفته می‌شود مقصد بشار رسن تیم القطر است اما هنوز چیزی به صورت رسمی مشخص و اعلام نشده است. بهروز دژی‌بود مدیر برنامه بشار رسن درباره آخرین وضعیت این بازیکن گفت: بشار در ماه‌های گذشته تحت فشارهای زیاد روحی و جسمی قرار داشت. او می‌خواست بعد از بیش از سه سال حضور در پرسپولیس، مقصد جدید خود را انتخاب کند و من از او خواستم پیش از اخذ قرارداد با باشگاه جدید، دو هفته خارج از فشار باشد. مدیر برنامه بشار رسن درباره زمان مشخص شدن تیم جدید این بازیکن عراقی هم گفت: در روزهای آینده و به زودی مقصد جدید را مشخص می‌کنیم.

کنک‌کاری شدید در تبریز بعد از دقیقه ۹۰

دمیده شدن سوت پایان بازی ماشین سازی تبریز و نفت مسجد سلیمان شروع یک دعوی دسته جمعی در داخل زمین بود. این درگیری به حدی عیبیب و زنده بودند که این سوال در ذهن بینندگان به وجود آمد که چه موضوعی باعث به وجود آمدن این جنجال بزرگ شد. در ادامه روایت کامل ماجرا را بر مبنای گزارش خبرنگار ورزش سه، حاضر در ورزشگاه شهید سلیمانی بخوانید:

همه چیز از یک انتخاب شروع شد
سعيد اخياري، سرمربي موقت ماشين سازي تبريز در نشست خبري پس از بازی با انتقاد از اقدام باشگاه نفت مسجد سلیمان در رابطه با صدور بیانیه‌ای در خصوص داور بازی، این اقدام را عامل جنجال آخر بازی دانست. ماجرا از این قرار بود که باشگاه نفت مسجد سلیمان نسبت به انتخاب باقر پوربافر که یک داور ترک زبان است برای بازی با تیم ماشین سازی اعتراض کرده و این اعتراض باعث به وجود آمدن یک اعتراض دیگر از سوی ماشین سازان شده بود که معتقد بودند این موضع از سوی باشگاه نفت باعث به وجود آمدن ذهنیت در داور بازی و نحوه قضاوت او در صحنه های حساس بازی خواهد شد.

سوت شروع دعوا!

با آغاز دیدار، دو تیم با ذهنیتی که در بالا به آن اشاره شد وارد بازی شدند. ماشین سازان این ذهنیت را داشتند که داور بازی با توجه به شرایط به وجود آمده و برای میرا کردن خود از اتهام نفتی ها، در قضاوت خود عدالت را رعایت نمی کند و از سوی دیگر نفتی ها هم معتقد بودند که داور بازی به نفع همزبانان خود قضاوت کرده و حق آنها را پایمال می کند. همین موضوع باعث شد که بود تا در طول بازی، برخوردهای وزنی و کم اهمیت هم جنجالی با آب درآمد و با اعتراض اعضای دو تیم همراه شوند. همین اعتراضات و جو یاد شده، کم کم بازی را از دست داور خارج کرد. تصاویر ثبت شده از دقایق آغازین بازی و درگیری هایی که نمونه آن را در تصویر زیر مشاهده می کنید، مقدمه ای بود بر جنجال های بزرگ در ادامه کار.

دقیقه ۸۸ ثانیه شمار به حرکت در آمد
بازی دو تیم در حال پایان یافتن بود که در دقیقه ۸۸ و روی یک خطای معمولی، داور بازی به یکی از بازیکنان از هر دو تیم کارت زرد نشان داد. محمد بللی و مهدی مومنی دو بازیکنی بودند که در این صحنه کارت زرد دریافت کردند. در همین حین، یکی از اعضای تیمکت نفت مسجدسلیمان به سمت نیمکت تیم ماشین سازی حرکت کرده و کلید درگیری ها زده شد، در ادامه همین دعواها بود که داور بازی داود فعال از ماشین سازی را به دلیل اعتراضات شدید و پس از توصیه یکی از کمک هایش از کنار زمین با کارت قرمز اخراج کرد. این در حالی بود که حمزه حدادی یکی از مربیان نفت و سعید اخباری، سرمربی موقت ماشین سازی هم در جریان بازی به دلیل اعتراض، از داور بازی اخطار گرفته بودند.

سوت پایان فوتبال و آغاز بوکس

سوت پایان بازی که به صدا در آمد، دعوی اصلی آغاز شد.احمد گوهری، دروازه بان تیم نفت مسجد سلیمان که بازیکنان ماشین سازی در جریان بازی معتقد بودند با فحاشی هایش سعی در به جنجال کشیدن بازی دارد، بلافاصله پس از پایان کار به سمت داور بازی هجوم برد که در همین حین شاهد درگیری شدید او با ایمان باصفا از تیم مهاجم سازی بودیم. درگیری این دو بازیکن به حدی شدید بود که بلشویی داخل زمین برای دقایقی فراموش شده و همه توجهات به سمت این دعوا جلب شد. در همین حین اعضای دو تیم و نیروهای انتظامی حاضر در ورزشگاه در تلاش بودند که آسیبی به داوران وارد نشود. بعد از اینکه دو بازیکن با مشت های سنگین حسایی از خجالت هم درآمدن فاز دوم دعوا آغاز شد، دعوایی بین اعضای دو تیم شکل گرفت و جو را به شدت متشنج کرد.

منهم گریختن اما...

بعد از اینکه دعوا به هر شکلی که بود به پایان رسید، مسجد سلیمانی ها سریعاً اقدام به پنهان کردن گوهری از چشم داور کردند چرا که مشخص بود این بازیکن با توجه به رفتارهایش با کارت قرمز داور مواجه خواهد شد. آنها در این کار موفق بودند اما داور بازی در آخرین لحظه و زمانی که در حال ترک زمین و ورود به رختکن بود، با دروازه بان نفت مواجه شده و کارت قرمز خود را به او نشان داد. در لیست بازیکنان بازی نیز، زمان اخراج بازیکن نفت مسجد سلیمان، پایان بازی عنوان شده‌ است. ضمن اینکه در این لیست، برای ایمان باصفا که با گوهری درگیری فیزیکی شدیدی داشت، کارت زرد پس از پایان بازی ثبت شده است.